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16 Stare, ale jare.  
Prawo niepostępowe?
Czy stare oznacza gorsze?  

A może są prawa, których po prostu nie da się ulepszyć? 7 Polska w Pamięci Świata
W styczniu mija 450 lat od podpisania 
aktu konfederacji warszawskiej — 

polskiego dokumentu wpisanego na listę Pamięci 
Świata UNESCO. To nasz wkład w rozwój 
światowej idei wolności religijnej i tolerancji.

W NUMERZE

3 Postęp wsteczny
4 Znaki i fakty
10 Sobota — Boża kontrkultura
We współczesnym świecie znaczenie siódmego dnia tygodnia 
— soboty stało się „teologiczną sierotą”. Jest postrzegana 
jako przedawniona doktryna i nie dostrzega się jej żywotnej 
roli w procesie zbawienia i praktykowaniu chrześcijańskiej 
szlachetności.

19 Kiedy zacząć „te rozmowy”? 
Jak rozmawiać z dzieckiem o seksie?
Świat krzyczy o seksie, wciskając swoją wersję podejścia do tej sfery 
życia. Nie będzie czekał na odpowiedni moment, aż dziecko będzie 
gotowe. Bądź więc pierwszy.

22 Jerycho
To jedno z najstarszych miast świata i najbardziej znanych. 
Z jego historią związane są powiedzenia „mury Jerycha” i „trąby 
jerychońskie”.

24 Związani z ojczyzną
Szkic dziejów adwentyzmu dnia siódmego w niepodległej Polsce. 

26 Wkład polskiego adwentyzmu 
w kulturę narodową
Jeżeli przez kulturę najogólniej rozumieć religię, moralność, 
wychowanie, oświatę i naukę, opiekę społeczną, zdrowie oraz 
literaturę, muzykę i sztukę — to adwentyzm w każdej z tych 
dziedzin ma swój udział i osiągnięcia.

28 Serwis AAI

8 Halina, czyli niewierzący 
wobec umierania

14 Hipoteza Gai. 
Ewolucjonizm nie 
do końca świecki

Czy świeccy naukowcy naprawdę są tacy 
świeccy, jak się przedstawiają? Nie zawsze. 
Dowodem na to jest hipoteza Gai.

5 Kara śmierci?
Po latach nieobecności w dyskursie 
publicznym ponownie pojawiła 

się kwestia kary śmierci, a to za sprawą 
internetowej wypowiedzi premiera Mateusza 
Morawieckiego.

29 Tłuszcz —  
dobry czy zły?
Tłuszcz tłuszczowi nierówny. 

Może być źródłem cennych składników 
odżywczych, ale też zagrożeniem dla zdrowia.
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Zacznę od wyjaśnienia tytułu 
okładkowego. Prawo (nie)po-
stępowe — czyli jakie? Takie, 

które przez jednych traktowane jest 
jako postępowe, a przez innych od-
wrotnie. A jeśli prawo to zbiór reguł 
zachowania, to w ogóle możemy tu 
mówić szerzej — o zasadach, a nie 
tylko przepisach. Dziś coś postępo-
wego kojarzy się generalnie dobrze, 
bo to przecież postęp, ruch do przo-
du, zmiana na lepsze, rozwój. Nie-
postępowy to stojący w miejscu, 
a jak mówi przysłowie, kto stoi 
w miejscu, ten się cofa. Określić coś 
niepostępowym, to faktycznie na-
zwać to wstecznym, nieaktualnym, 
niepotrzebnym, może nawet szko-
dliwym. Tyle że w cięgle zmienia-
jącym się świecie nawet to, co dziś 
postępowe, za jakiś czas będzie już 
traktowane jako wsteczne, nienadą-
żające za rzeczywistością, wyzwa-
niami, społecznymi oczekiwania-
mi. Dzisiejsi „postępowcy”, skaza-
ni na nieustanne dostosowywanie 
się do tych oczekiwań, nie powinni 
się zbytnio przywiązywać do swo-
ich postępowych zasad, żeby jutro 
nie okazać się głosicielami wstecz-
nictwa. W tym świetle, paradoksal-
nie, najbardziej postępowymi pra-
wami i zasadami okazują się nie te, 
które dziś są, a jutro już ich nie bę-
dzie, ale te, które dzięki swej mą-
drości trwają, pozostają aktual-
ne mimo upływu nawet tysiącleci. 
Mądrość takich praw i zasad, któ-
ra przechodzi niezmiennie przez ko-
lejne stulecia z ich przemijającymi 
modami i społecznymi oczekiwa-
niami, to mądrość w istocie postę-

powa, bo ponadczasowa i uniwer-
salna. I takie są nie tylko sięgające 
czasów Imperium Rzymskiego zasa-
dy prawnicze z fasady naszego Są-
du Najwyższego, ale także odsądza-
ne dziś przez wielu od czci i wiary 
zasady i prawa biblijne.

I jeszcze słówko o „postępie”. 
Ostatnio ilekroć otworzyłem me-
dia społecznościowe, atakowała 
mnie reklama nowego filmu wy-
twórni Disneya. Mam sentyment 
do filmów tej wytwórni, bo przy-
pominają mi dzieciństwo. Kaczor 
Donald, myszka Miki, pies Pluto. 
Zabawy, gonitwy, psikusy. Dla mnie 
Disney to były kreskówki dla dzie-
ciaków. Potem upłynęło dużo wo-
dy w Wiśle, świat poszedł z postę-
pem i dziś Disney reklamuje mi film 
fabularny o kobiecie, która zarąba-
ła sąsiadkę siekierą. To ja dziękuję 
za taki postęp.

Jednak postęp na pewno nastą-
pił w dziedzinie praw człowieka, 
a szczególnie w bliskiej mi dziedzi-
nie swobód religijnych. Jeśli nawet 
nie wszędzie na świecie, to przy-
najmniej na Zachodzie. W tym nu-
merze przypominamy akt konfe-
deracji warszawskiej z 1573 roku, 
gwarantujący równouprawnienie 
religijne i swobody wyznaniowe 
dla niekatolików. Gdzie postęp? — 
przecież dziś też to mamy. Postęp 
był w tym, że akt ten został uchwa-
lony przez sejm i stał się jednym 
w pierwszych nowożytnych do-
kumentów gwarantujących praw-
nie tolerancję religijną. Poza tym 
wtedy gwarancje te dotyczyły tyl-
ko szlachty, a dziś z takich samych 

praw możemy w Polsce korzystać 
wszyscy — wierzący, niewierzący 
i inaczej wierzący niż większość, 
obywatele, obcokrajowcy i bez-
państwowcy. Zdziwionym wymie-
nieniem niewierzących wśród ko-
rzystających z wolności religijnej 
wyjaśniam, że w obszar wolności 
religijnej wchodzi również prawo 
do wolności od religii. Mamy więc 
postęp ewidentny, i to w dobrym 
kierunku — nie tak jak z Disneyem 
i jego „ruchem wstecznym”.

Jednak pomimo takiego postępu 
w dziedzinie praw i swobód religij-
nych odnoszę wrażenie, że więk-
szość Polaków zamiast z tej wolno-
ści świadomie korzystać — wolności 
do wyboru, zmiany i kształtowania 
swoich poglądów w dziedzinie re-
ligii oraz ich uzewnętrzniania — 
woli bezrefleksyjnie tkwić w tym, 
w czym się urodziła i została wy-
chowana, w tradycji religijnej, ro-
dzinnej, nawet gdy religijna rzeczy-
wistość wokół nich skrzeczy.

Świadomość posiadania osobistej 
wolności religijnej nie powinna nas 
jednak pozbawić czujności na nie-
bezpieczeństwo jej ograniczenia 
czy odebrania przez władzę, tę czy 
inną. To, co dane dziś, niekonieczne 
musi być dane na wieki. Doświad-
czenie uczy, że podczas wszelkich 
wielkich kryzysów społecznych 
różnice na tle religijnym były chęt-
nie wykorzystywane do dzielenia 
społeczeństwa i odwracania uwagi 
od prawdziwych źródeł tych kryzy-
sów. Obyśmy nie musieli się o tym 
przekonać na własnej skórze. 
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POSTĘP WSTECZNY
Dzisiejsi „postępowcy” nie powinni się zbytnio przywiązywać do swoich 
postępowych zasad, żeby jutro nie okazać się głosicielami wstecznictwa.



Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Obsługi Klienta  
Wydawnictwa „Znaki Czasu”, ul. Foksal 8/3, 00-366 Warszawa,  
tel. 22-331-98-00, e-mail: kontakt@znakiczasu.pl,  
księgarnia internetowa: sklep.znakiczasu.plPOLECAJĄ

NOWOŚĆ
Na ile wiarygodne są biblijne opisy miast i wydarzeń? Na to pytanie 
stara się odpowiedzieć Jacques Frei. Od wczesnych lat młodości 
bada on dzieje krajów biblijnych, podróżuje i opisuje dokonane 
odkrycia. Jako pasjonat historii i archeologii biblijnej zwiedził wiele 
krajów, organizując wyjazdy studyjne na Bliski Wschód. Swą bogatą 
wiedzę dokumentuje licznymi fotografiami zamieszczonymi 
w książce, która stanowić może prawdziwą skarbnicę wiedzy 
dla wszystkich zainteresowanych Biblią, a także osób sceptycznie 
podchodzących do jej wiarygodności.

Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”. Stron 200, papier kredowy,  
bogato ilustrowana. Oprawa miękka. Cena 55 zł.

POBUDKI 2023!
Książka autorstwa Jiřego Moskali, profesora egzegezy 
i teologii Starego Testamentu, jest zbiorem krótkich refleksji 
na każdy dzień roku, opartych głównie na przesłaniu Ewangelii 
Mateusza, ale sięgających też do innych fragmentów Pisma 
Świętego. Znajdziesz w niej opis podstawowych zasad 
życiowych, jakimi powinien kierować się wyznawca Jezusa 
Chrystusa. Książka pobudzi cię do refleksji nad uniwersalnymi 
wartościami obecnymi w Ewangeliach oraz wprowadzi 
w podstawowe znaczenie rozważanego tekstu biblijnego.

Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”. Stron 376.  
Oprawa miękka. Cena 49 zł.




